

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. _____ del _____

OGGETTO: Affidamento, ai sensi del combinato disposto dell'art. 50 comma 1 lett. b) e dell'art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, della fornitura di n. 85 Holter cardiaci per le esigenze dell'ASL Roma 1 alla società Cardioline S. p.A. Importo complessivo di € 165.401,50 (di cui € 135.575,00 per imponibile e € 29.826,50 per IVA al 22%). Contestuale accantonamento quota incentivi. CIG: B978A0259D

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

Centro di Costo: BD02 L'Estensore: ALESSIA COLIBAZZI Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria effettuata, attestano che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento

UOC INGEGNERIA CLINICA

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. MAYRA PETRILLO

Ing. SILVIA SERGIO

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Costo previsto	Eserciz.	CE/CP	Numero conto	Descrizione conto	Addetto al controllo	Scostamento
€2.720,00	2025	CE	516040605	Accantonamento incentivi funzioni tecniche	Ing. Silvia Sergio	no
€165.401,50	2025	CP	101020501	Attrezzature sanitarie e scientifiche	Ing. Silvia Sergio	no

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Ing. SILVIA SERGIO

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la non copertura economico/finanziaria dei fondi finalizzati e quindi la spesa pari a € 165.401,50 iva compresa graverà interamente, ai sensi del D.Lgs.118/2011, sul FSR 2025.

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole

(con motivazioni allegate al presente atto)

Non favorevole

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole

(con motivazioni allegate al presente atto)

Non favorevole

Il presente provvedimento si compone di n.9 pagine di cui n.0 pagine di allegati

Il Direttore Generale
Dr. Giuseppe Quintavalle

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. INGEGNERIA CLINICA

- VISTA** la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è provveduto a prendere atto dell'avvenuta istituzione dell'Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 30.12.2015;
- VISTO** il Decreto del Presidente della Regione Lazio 10 gennaio 2025, n. T00006, con il quale è stato nominato Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe Quintavalle;
- nelle more della sua completa attuazione, che avverrà con opportuna gradualità, l'atto di autonomia Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale del 8 maggio 2025, n. 296 e pubblicata sul BURL n. 38 del 13/05/2025;
- VISTA** la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto: *"Sistema aziendale di deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell'adozione degli atti amministrativi"*, con la quale, tra l'altro, sono state individuate le competenze nell'adozione degli atti amministrativi;
- VISTO** il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.;
- PRESO ATTO** che per le esigenze dei vari presidi ospedalieri e territoriali distribuiti su tutta l'ASL Roma 1 è necessario l'approvvigionamento di alcune apparecchiature elettromedicali, tra le quali n. 85 Holter Cardiaci;
- che con Determinazione n. 3232 del 30/12/2024 è stato integrato il Repository dedicato agli Holter Cardiologici in dotazione all'ASL Roma 1, fornito dalla società Cardioline S.p.A., un'applicazione web innovativa e all'avanguardia per la reportistica e l'archiviazione di tutte le modalità ECG;
- che, per compatibilità tecnica con il software già in dotazione all'ASL, si rende necessario richiedere la fornitura degli Holter Cardiaci al medesimo fornitore;
- DATO ATTO** che l'importo massimo presunto, posto a base della procedura, è di € 136.000,00 IVA esclusa;
- VISTA** la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come modificata dal Decreto Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135, che prevede l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzi qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006) e l'obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato elettronico della PA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328, DPR n. 207/2010, per l'acquisizione di servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 7 comma 2 D. L. n. 52/2012, convertito con modificazioni con Legge 94/2012);
- RILEVATO** che non è presente nessuna Convenzione CONSIP attiva di pari oggetto;

che i servizi oggetto della presente procedura, sono reperibili sul MePA, Bando – “Beni – Forniture Specifiche per la Sanità”, che permette di effettuare acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

- VISTO** l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, che autorizza le stazioni appaltanti a procedere mediante affidamento diretto di servizi e forniture anche senza consultazione di più operatori economici per le forniture di importo inferiore a € 140.000,00;
- VISTO** l’art. 76 comma 2 lettera b) punto 2. del D. Lgs. 36/2023, che autorizza le stazioni appaltanti a procedere a ricorrere ad una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando quanto le forniture possono essere forniti da un determinato operatore economico nel caso in cui la concorrenza è assente per motivi tecnici;
- INDIVIDUATO** l’Ing. Mayra Petrillo, Collaboratore Tecnico afferente alla U.O.C. Ingegneria Clinica, quale Responsabile Unico di Progetto, in possesso dei requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente;
- PRESO ATTO** che la U.O.C. Ingegneria Clinica ha proceduto ad inoltrare una Richiesta di Trattativa con un solo Operatore Economico tramite MePA (n. 5847584) alla società Cardioline S.p.A., per l’affidamento della fornitura di n. 85 Holter Cardiacci per le esigenze dell’ASL Roma 1. Importo da ribassare € 136.000,00 IVA esclusa - CIG: B978A0259D;
- ATTESO** che la società Cardioline S.p.A. ha presentato entro il termine prestabilito un’offerta per la fornitura in oggetto per un importo complessivo di € 165.401,50 (di cui € 135.575,00 per imponibile e € 29.826,50 per IVA al 22%);
- che la U.O.C. Ingegneria Clinica ha rilevato la congruità tecnica ed economica dell’offerta presentata;
- TENUTO CONTO** che l’operatore economico ha prodotto e trasmesso attraverso il portale MePA, l’autocertificazione attestante il possesso dei requisiti ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023;
- che il comma 3-bis dell’art. 99 D.lgs. n. 36/2023 prevede la possibilità, in caso di malfunzionamento, anche parziale, del fascicolo virtuale dell'operatore economico o delle piattaforme, banche dati o sistemi di interoperabilità ad esso connessi, decorsi trenta giorni dalla proposta di aggiudicazione, di disporre comunque l'aggiudicazione in capo all' operatore affidatario;
- PRESO ATTO** che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti in capo all'Operatore Economico, così come previsto dagli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2026, da svolgersi mediante l'utilizzo del Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico (FVOE);
- CONSIDERATO** il diritto di questa Amministrazione di agire in autotutela ed annullare in qualsiasi momento il presente atto nell’ipotesi di mancato riscontro dei predetti requisiti in capo alla ditta soggetta a controllo;
- RITENUTO** pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi del combinato disposto dell'art. 50 comma 1 lett. b) e dell'art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla società Cardioline S.p.A. della fornitura di n. 85 Holter Cardiacci per le esigenze dell’ASL Roma 1, per un

importo complessivo di € 165.401,50 (di cui € 135.575,00 per imponibile e € 29.826,50 per IVA al 22%).CIG: B978A0259D;

EVIDENZIATA la necessità di individuare un DEC diverso dal RUP per ragioni concernenti l'organizzazione interna alla stazione appaltante, in quanto le apparecchiature oggetto del presente appalto saranno dislocate in diversi Presidi della ASL Roma 1, con tipologia differente di collegamento alla piattaforma già in possesso dall'Azienda;

VISTI l'art. 45 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 che statuisce che "Gli oneri relativi alle attività tecniche indicate nell'allegato I.10 sono a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti";

l'art. 45, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede che "le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate nell'allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2% dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento";

VISTA la Deliberazione n. 820 del 04/07/2025 avente ad oggetto "*Adozione del Regolamento per la ripartizione degli incentivi alle funzioni tecniche, di cui all'art. 45 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, aggiornato al Decreto Correttivo D. Lgs. n.209 del 31.12.2024*";

ATTESO che, in applicazione delle percentuali e delle quote di ripartizione previste nel Regolamento sopra citato, il quadro economico relativo alla presente procedura di gara è il seguente:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO	
a) IMPORTO A BASE D'ASTA	€ 136.000,00
totale a)	€ 136.000,00
b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
b1) incentivi art. 45, comma 3, D.Lgs. n. 36/2023	€ 2.176,00
b2 incentivi art. 45, comma 5, D.Lgs. n. 36/2023	€ 544,00
b3) IVA 22% su importo a base d'asta	€ 29.920,00
totale b)	€ 32.640,00
IMPORTO TOTALE a) + b)	€ 168.640,00

che vengono individuate le figure di seguito specificate:

Attività tecniche previste dall'art. 45, comma 1 del Codice	Compenso %	Importi	Nominativi
Programmazione spesa per investimenti	5%	108,80 €	
Responsabile Unico del Progetto (RUP)	40%	43,52 €	FONDO INNOVAZIONE
RP (se previsto, altrimenti la quota spetta al RUP)	30%	32,64 €	FONDO INNOVAZIONE

Collaboratore/i RUP	30%	32,64 €	FONDO INNOVAZIONE
Progettazione	15%	335,76 €	
Responsabile Unico del Progetto (RUP)	55%	179,52 €	Mayra Petrillo
RP (se previsto, altrimenti la quota spetta al RUP)			
Elaborazione DUVRI**	5%	16,32 €	FONDO INNOVAZIONE
Definizione Capitolato/Definizione fabbisogni da recepire	40%	130,56 €	Mayra Petrillo
Affidamento	20%	435,20	
Responsabile Unico del Progetto (RUP)	60%	268,12 €	Mayra Petrillo
RP (se previsto, altrimenti la quota spetta al RUP)			
Collaboratore/i RUP	40%	174,08 €	Alessia Colibazzi (70%) Eleonora Quartullo (15%) Ufficio pubblicazioni (5%) Ufficio contratti (10%)
Esecuzione	60%	1.305,60€	
Responsabile Unico del Progetto (RUP)	25%	326,40 €	Mayra Petrillo
RP (se previsto, altrimenti la quota spetta al RUP)			
Collaboratore/i RUP	10%	1360,56 €	Eleonora Quartullo (30%) Angela Lia Carrella (20%) Alessia Colibazzi (50%)
Direttore dell'esecuzione (DEC)	40%	522,24 €	Serena Pittarelli
Collaboratore/i DEC	10%	130,56 €	Angela Lia Carrella (50%) Alessia Colibazzi (50%)
Verifica di conformità o regolare esecuzione	15%	195,84 €	Serena Pittarelli

che il calcolo degli incentivi è così determinato:

Importo appalto	€ 136.000,00
Importo incentivo totale disponibile	€ 2.720,00
Importo incentivo funzioni tecniche	€ 2.050,88
Importo accantonamento fondo per l'innovazione	€ 669,12

- RITENUTO** di dover contabilizzare sul C.E. 516040605 - "Accantonamento incentivi funzioni tecniche" l'importo di € 2.720,00 così suddiviso:
- € 2.050,88, spettante al personale del comparto come dettagliato nella tabella precedente, liquidato successivamente con apposito provvedimento, secondo quanto stabilito dal Regolamento;
 - € 669,12, quale quota destinata all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;
- ATTESO** che la spesa complessiva di € 165.401,50 IVA al 22% inclusa trova copertura economica sul C.P. n. 101020501 - Attrezzature sanitarie e scientifiche - Bilancio 2025;
- che il suddetto importo grava, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 per il 100% sul F.S.R. (Fondo Sanitario Regionale) dell'annualità 2025, come da Piano degli Investimenti 2024- 2026, voce "Ammodernamento Presidi Ospedalieri e Territoriali", trasmesso con Prot. n. 180967 del 12/12/2023;
- ATTESTATO** che il presente provvedimento a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:

- **di individuare** quale Responsabile Unico del Progetto l'Ing. Mayra Petrillo, Collaboratore Tecnico afferente alla U.O.C. Ingegneria Clinica in possesso dei requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente;
- **di affidare**, ai sensi del combinato disposto dell'art. 50 comma 1 lett. b) e dell'art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla società Cardioline S.p.A. la fornitura di n. 85 Holter cardiaci per le esigenze dell'ASL Roma 1, per un importo complessivo di € 165.401,50 (di cui € 135.575,00 per imponibile e € 29.826,50 per IVA al 22%).CIG: B978A0259D;
- **di nominare** l'Ing. Serena Pittarelli, Collaboratore Tecnico afferente la U.O.C. Ingegneria Clinica, quale DEC del contratto;
- **di imputare** le spese come di seguito riportato:
 - o C.P. n. 101020501 – Attrezzature sanitarie e scientifiche - Bilancio 2025: importo di € 165.401,50 (di cui € 135.575,00 per imponibile e € 29.826,50 per IVA al 22%);
 - o C.E. 516040605 – Esercizio 2025 - Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016: importo di € 2.720,00;
- **di contabilizzare** l'importo imputato sul C.E. 516040605 - "Accantonamento incentivi funzioni tecniche" l'importo di € 2.720,00 come di seguito riportato:
 - o € 2.050,88, spettante al personale del comparto come dettagliato nella tabella precedente, liquidato successivamente con apposito provvedimento, secondo quanto stabilito dal Regolamento;

- € 669,12, quale quota destinata all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;
- **di disporre** che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell'Albo Pretorio on line aziendale ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione.

Il Responsabile del Progetto
Ing. Mayra Petrillo
FIRMATO DIGITALMENTE

Il Direttore
U.O.C. Ingegneria Clinica
Ing. Silvia Sergio
FIRMATO DIGITALMENTE

Il Direttore
Dipartimento Tecnico
Ing. Paola Brazzoduro
FIRMATO DIGITALMENTE

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri previsti:

- dall'art. 3 del D.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii;
- dall'art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii;

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00006 del 10 gennaio 2025;

LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell'Unità in frontespizio indicata;

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

DELIBERA

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: *"Affidamento, ai sensi del combinato disposto dell'art. 50 comma 1 lett. b) e dell'art. 76 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, della fornitura di n. 85 Holter cardiaci per le esigenze dell'ASL Roma 1 alla società Cardioline S.p.A. Importo complessivo di € 165.401,50 (di cui € 135.575,00 per imponibile e € 29.826,50 per IVA al 22%). Contestuale accantonamento quota incentivi. CIG: B978A0259D"*, conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:

- **di individuare** quale Responsabile Unico del Progetto l'Ing. Mayra Petrillo, Collaboratore Tecnico afferente alla U.O.C. Ingegneria Clinica in possesso dei requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente;
- **di affidare**, ai sensi del combinato disposto dell'art. 50 comma 1 lett. b) e dell'art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla società Cardioline S.p.A. la fornitura di n. 85 Holter cardiaci per le esigenze dell'ASL Roma 1, per un importo complessivo di € 165.401,50 (di cui € 135.575,00 per imponibile e € 29.826,50 per IVA al 22%).CIG: B978A0259D;
- **di nominare** l'Ing. Serena Pittarelli, Collaboratore Tecnico afferente la U.O.C. Ingegneria Clinica, quale DEC del contratto;
- **di imputare** le spese come di seguito riportato:
 - o C.P. n. 101020501 – Attrezzature sanitarie e scientifiche - Bilancio 2025: importo di € 165.401,50 (di cui € 135.575,00 per imponibile e € 29.826,50 per IVA al 22%);
 - o C.E. 516040605 – Esercizio 2025 - Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016: importo di € 2.720,00;
- **di contabilizzare** l'importo imputato sul C.E. 516040605 - "Accantonamento incentivi funzioni tecniche" l'importo di € 2.720,00 come di seguito riportato:

- € 2.050,88, spettante al personale del comparto come dettagliato nella tabella precedente, liquidato successivamente con apposito provvedimento, secondo quanto stabilito dal Regolamento;
 - € 669,12, quale quota destinata all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;
- **di disporre** che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell'Albo Pretorio on line aziendale ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione.

Il Direttore della Struttura proponente provvederà all'attuazione della presente deliberazione, curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organismi rispettivamente interessati.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giuseppe Quintavalle
FIRMATO DIGITALMENTE